1

臺南市政府婦女權益促進委員會
健康及醫療組 107年第 2次小組會議紀錄

壹、時間： 107年 7月 31日（星期二）上午 10時 00分

貳、地點：臺南市東區衛生所 3樓會議室

參、主席：卓委員春英

肆、出席人員：如簽到表                            記錄：盤莉馨

陸、上次會議列管事項辦理情形

    一、 列管事項與辦理情形

編號 事項內容 執行單位 辦理情形 管考

建議

107040301 有關一站

式服務目

前僅有 2

家醫院是

否足夠，建

議請努力

擴增至 5

個點。

衛生局

心 理 健

康科

1.目前一站式據點：

(1)溪南-國立成功大學醫學

院附設醫院。

(2)溪北-麻豆新樓醫院。

(3)溪北-佑生婦產科診所

(4)溪北-柳營奇美醫院

(5)溪南-安南醫院

2.一站式服務站設置進度：

(1) 佑生婦產科診所

咪寶產後護理之家已開始試

營運，原本住在佑生預定溫

馨室空間之住民也已完成遷

移。目前已完成計畫修正，

僅待備齊公共安全證明文件

後，向家防中心提報計畫送

呈中央申請 107年衛福部推

展社會福利補助經費。待經

費核定後，衛生局會同家防

中心、佑生婦產科開會討論

■繼續列

管至達成

目標

 2

建置及記者會工作事宜。

(2) 柳營奇美醫院

醫院申請衛福部推展社會福

利補助經費已獲衛福部核

准。預訂 8月中旬與本局、

家防中心、婦幼隊開會討論

溫馨室設置及記者會工作準

備等事宜。

(3)安南醫院

衛生局於 6月 27日拜訪安南

醫院，經研商後院方同意成

立一站式服務。安南醫院於 7

月 16日函附計畫書及相關證

明文件提報申請，家防中心

於 7 月 23 日送呈中央申請

107 年衛福部推展社會福利

補助經費。

編號 事項內容 執行單位 辦理情形 管考

建議

107040302 請評估召

開專案會

議研議相

關方式，

並針對尚

未轉形成

功的坐月

子中心，

請加強消

衛生局

醫事科

一、有關本局於 106 年 12

月 6 日以南市衛醫字第

1060196548A號函請衛生

福利部，針對坐月子中心

訂定地方自治條例之可

行性案，復經該部於 106

年 12月 15日函復目前仍

以針對轄區月子中心進

行清查及輔導轄內坐月

■繼續列

管

 3

防安檢與

聯 合 稽

查，透過

管理的手

段監督其

品質。

子中心轉型為產後護理

機構為首要目標。

二、本案已於 107 年 3 月

20 日邀集本府工務、消

防、消保官及國稅等相關

單位，召開「研商臺南市

坐月子中心管理專案會

議」，會議決議：本案聯合

稽查除上開權責單位應查

核事項外，並納入本局食

品衛生(供膳外包月子餐

等)、菸害防制及母乳哺

育，以每年辦理 1 次為原

則，如第 1 次查核為不合

格者，再行辦理第 2 次複

查。

三、本局已於本（107）年

5 月 2 日至 5 月 11 日會同

本府相關單位辦理完成坐

月子中心聯合稽查。

四、稽查結果說明：本市 7

家坐月子中心，除本市東

區「凱薩琳健康管理中心」

目前已委託建築師事務所

辦理變更使用執照等事

宜，工務問題尚待完成（查

本府工務局已於 107 年 5

月 21 日南市工使一字第

1070520233、1070519803

 4

號函請該中心補正在

案），本（107）年 6 月 26

日電詢本府工務局承辦人

表示已列管該機構辦理進

度中，其餘 6 家相關應補

正事項均已辦理完成。

五、上開稽查結果，已於

本（107）年 7 月 3 日簽核

在案。

二、列管事項委員建議

編號：107040301

主席裁示：

本案繼續列管。請衛生局心理健康科完成設置五據點後，請警

政單位推廣利用。
請加強規劃身體自主權講座，俾利提供青少年參與及學習。

編號：107040302

主席裁示：
因核准設立坐月子中心涉及南區國稅局及經發局，請衛生局主

政，邀集南區國稅局及經發局針對核准設立坐月子中心相關事

宜進行專案討論。

柒、工作報告:（略）

主席裁示如下：

請思考外籍配偶已進入中高齡期，如何針對此些目標族群進行健康促

進。

拾壹、臨時動議:無

拾貳、散會：下午 12時 10分

	健康及醫療組107年第2次小組會議紀錄(PDF)
	健康及醫療組107年第2次小組會議紀錄(PDF)簽到表 (1)